אין במכתב כל רמז לתמיכה ברעיונו של הרב קלישר. הדבר עולה בקנה אחד עם שאר המקורות המובאים על-ידי קלויזנר בדבר השתמטותו העקבית של מונטיפיורי מיצירת קשר כלשהו עם התנועה ליישוב ארץ-ישראל באותם ימים, לרבות דחיית מישרת הנשיאות שהוצעה לו פעמים אחדות.

2 ראה: ב"צ גת, הישוב היהודי בארץ-ישראל בשנת ת"ר-תרמ"א (1840-1881), ירושלים, תשכ"ג, עמ' 322 ואילך. וראה גם: שושנה הלוי, 'פרדס מונטיפיורי', קתדרה 2 (חשוון תשל"ז), עמ' 153-169; חנה רם, ההתחלות של עבודת-אדמה בידי יהודים באיזור יפו, קתדרה 6 (טבת תשל"ח), עמ' 20-37.

3 L. Loewe (ed.), *Diaries of Sir Moses and Lady Montefiore*, London 1890, p. 65